П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

22 июля 2021 года г. Самара 

Кировский районный суд г. Самары в составе председательствующего – судьи Елфимовой М.С., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Кировского района г. Самара Соколовой А.И., 

подсудимой ФИО4, ее защитника – адвоката Акининой В.Ю., представившей удостоверение и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

при помощнике судьи Золотухиной Т.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела № – 435/2021 в отношении 

ФИО4 ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, 

<

данные изъяты> работающей 

<

данные изъяты>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> ранее судимой ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № Ленинского судебного района 

<

адрес> по ч.1 ст.158 УК РФ, ч.2 ст.69 УК РФ к штрафу в доход государства в размере 6 000 рублей (штраф оплачен); 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО3 совершила кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение и иное хранилище, при следующих обстоятельствах: 

Так она, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 00 часов 52 минуты, более точное время не установлено, проходя мимо магазина Универсам «

<

данные изъяты>», расположенного в 

<

адрес> в 

<

адрес>, имея умысел на тайное противоправное безвозмездное изъятие чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, достоверно зная, что в магазине имеется имущество, представляющее материальную ценность, убедившись, что за ее действиями никто не наблюдает, подошла к окну, расположенному с правой стороны от входной двери магазина, неустановленным предметом в виде кирпича разбила им стекло в окне, и через образовавшееся отверстие проникла внутрь магазина, осуществив незаконное проникновение в помещение магазина, где, продолжая реализацию преступного умысла, находясь в помещении магазина, прошла в торговый зал к стеллажам с алкогольной и табачной продукцией, закрытым на ролл-ставни, действуя из корыстных побуждений, резко дернула за ручку ролл-ставни, открыв последние, проникнув таким образом, незаконно в иное хранилище, откуда тайно похитила IQOS Комплект 2.4Р черный, стоимостью 2075 рублей 01 копейка без учета НДС; 20 пачек сигарет «KENT КРИСТАЛЛ», стоимостью 115 рублей 23 копеек без учета НДС за одну пачку, на общую сумму 2304 рубля 60 копеек без учета НДС; 11 пачек сигарет «KENT НАНО СИЛЬВЕР», стоимостью 136 рублей 80 копейки без учета НДС за одну пачку, на общую сумму стоимостью 1504 рубля 80 копеек без учета НДС; 6 пачек сигарет с фильтром «WINSTON XSYTLE DUAL», стоимостью 122 рублей 23 копейки без учета НДС за одну пачку, на общую сумму 733 рублей 38 копеек без учета НДС; 1 бутылку коньяка «ФИО5 40% 12X0,5л п/у», стоимостью 847 рублей 84 копейки без учета НДС; 2 бутылки коньяка «REMY MAR.VS сп 40% п/у 0,5л.», стоимостью 894 рублей 78 копеек без учета НДС, на общую сумму 1789 рублей 56 копеек без учета НДС; 14 пачек сигарет с фильтром «WINSTON Compact PLUS BLUE, стоимостью 110 рублей 90 копеек без учета НДС за одну пачку, на общую сумму 1552 рубля 60 копеек без учета НДС; 10 пачек сигарет с фильтром «WINSTON XSTULE SILVER», стоимостью 122 рубля 23 копейки без учета НДС за одну пачку, на общую сумму 1222 рублей 30 копеек без учета НДС; 2 пачки сигарет с фильтром «CHESTERFIELD REMIX PREMIUM», стоимостью 89 рублей 07 копеек без учета НДС за одну пачку, на общую сумму 178 рублей 14 копеек без учета НДС; 11 пачек сигарет с фильтром «WINSTON CLASSIC», стоимостью 130 рублей 83 копейки без учета НДС за одну пачку, на общую сумму 1439 рублей 13 копеек без учета НДС; 1 бутылку виски (бурбон) «Джим Бим 40% 6x0,7л», стоимостью 643 рубля 25 копеек без учета НДС; IQOS Комплект 2.4Р белый, стоимостью 2075 рублей 00 копейки без учета НДС; 19 пачек сигарет с фильтром «WINSTON XSTYLE CASTER+», стоимостью 102 рубля 44 копейки без учета НДС за одну пачку, на общую сумму 1946 рублей 36 копеек без учета НДС; 1 бутылку рома «ФИО2» 40% 12x0,5л, стоимостью 414 рублей 97 копеек без учета НДС; 1 бутылку виски зернового «ФИО6 с Теннеси виски», стоимостью 680 рублей 75 копеек без учета НДС; 7 пачек сигарет «KENT Блю» стоимостью 139 рублей 79 копеек без учета НДС за одну пачку, на общую сумму 978 рублей 53 копейки без учета НДС; 12 пачек сигарет «KENT НАНО УАЙТ», стоимостью 136 рублей 80 копеек без учета НДС за одну пачку, на общую сумму 1641 рубль 60 копеек без учета НДС; 8 пачек сигарет с фильтром «CHESTERFIELD», стоимостью 89 рублей 07 копеек без учета НДС за одну пачку, на общую сумму 712 рублей 56 копеек без учета НДС; 6 пачек сигарет «KENT НАНО МИКС», стоимостью 132 рубля 73 копейки без учета НДС за одну пачку, на общую сумму 796 рублей 38 копеек без учета НДС; 1 бутылку коньяк «Курвуазье ВСОП», стоимостью 1319 рублей 80 копеек без учета НДС; 16 пачек сигарет «WINSTON SUPER SLIMS BLUE», стоимостью 122 рубля 55 копеек учета НДС за одну пачку, общей стоимостью 1960 рублей 80 копеек без учета НДС; 2 бутылки рома «BACARDI CARTA NEGRA» 0,5л., стоимостью 414 рублей 97 копеек без а НДС за одну бутылку, на общую сумму 829 рублей 94 копейки без учета НДС; 3 пачки сигарет «WINSTON COMP.PLUS.BL.», стоимостью 110 рублей 26 копеек без учета НДС за пачку, общей стоимостью 330 рублей 78 копеек без учета НДС; 5 пачек сигарет «KENT ВЕР», стоимостью 139 рублей 79 копеек без учета НДС за одну пачку, на общую сумму общей стоимостью 698 рублей 95 копеек без учета НДС; 3 бутылки виски «JOH.W.BL.12YОшот.k», стоимостью 1263 рубля 60 копеек без учета НДС за одну бутылку, на общую сумму 3790 рублей 80 копеек без учета НДС, сложив все похищенное в пакет, принесенный с собой, после чего, завладев похищенным, с места преступления скрылась, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив своими действиями ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 32 467 рублей 83 копейки без учета НДС. 

Она же совершила кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение и иное хранилище, так она, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 1 час 46 минут, более точное время не установлено, проходя мимо магазина Универсам «

<

данные изъяты> расположенного в 

<

адрес> по проспекту Карла Маркса в 

<

адрес>, имея умысел на тайное противоправное безвозмездное изъятие чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, достоверно зная, что в магазине имеется имущество, представляющее материальную ценность, убедившись, что за ее действиями никто не наблюдает, подошла к окну магазина, расположенному с правой стороны от входной двери магазина, неустановленным предметом в виде кирпича разбила им стекло в окне, и через образовавшееся отверстие проникла внутрь магазина, осуществив незаконное проникновение в помещение магазина, где, продолжая реализацию преступного умысла, находясь в помещении магазина, прошла в торговый зал к стеллажам с алкогольной и табачной продукцией, закрытым на ролл-ставни, действуя из корыстных побуждений, резко дернула за ручку ролл-ставни, открыв последние, проникнув таким образом, незаконно в иное хранилище, откуда тайно похитила 1 набор IQOS комплект 2.4+, белый, стоимостью 2490 рублей 83 копейки без учета НДС; 1 пачку сигарет с фильтром «PARLIAMENT SILVER BLUE», стоимостью 161 рублей 64 копейки без учета НДС; 1 пачку сигарет с фильтром «PHILIP MORRIS COMPACT PREMIUM Яркий» стоимостью 98 рублей 15 копеек без учета НДС; 1 пачку стиков нагреваемого табака «WINSTON STICKS BERRY FRESH FOR PLOOM» стоимостью 99 рублей 62 копейки без учета НДС; 2 пачки сигарет «ROTHMANS ДЕМИ», стоимостью 106 рублей 61 копейка без учета НДС за одну пачку, на общую сумму 213 рублей 22 копейки без учета НДС; 3 пачки сигарет с фильтром «WINSTON BLUE» стоимостью 129 рублей 09 копеек без учета НДС за одну пачку, на общую сумму 387 рублей 27 копеек без учета НДС; 3 пачки сигарет с фильтром «WINSTON SUPER SLIMS WHITE» стоимостью 130 рублей 88 копеек без учета НДС за одну пачку, на общую сумму общей стоимостью 392 рубля 64 копейки без учета НДС; 4 пачки сигарет с фильтром «WINSTON Super Slim BLUE» стоимостью 122 рубля 55 копеек без учета НДС за одну пачку, на общую сумму 490 рублей 20 копеек без учета НДС; 5 пачек сигарет с фильтром «WINSTON SILVER» стоимостью 130 рублей 83 копейки без учета НДС за одну пачку, на общую сумму 654 рублей 15 копеек без учета НДС; 5 пачек стиков нагреваемого табака «WINSTON STICKS SMOOTH FOR PLOOM», стоимостью 99 рублей 62 копейки без учета НДС за одну пачку, на общую сумму 498 рублей 10 копеек без учета НДС; 5 пачек сигарет с фильтром «WINSTON COMPACT IMPULSE SUMMER M IX» стоимостью 102 рубля 57 копеек без учета НДС за одну пачку, на общую сумму 512 рублей 85 копеек без учета НДС; 6 пачек сигарет с фильтром «WINSTON XSTYLE BLUE» стоимостью 122 рубля 33 копейки без учета НДС за одну пачку, на общую сумму 733 рублей 98 копеек без учета НДС; 7 пачек сигарет с фильтром «WINSTON CLASSIC» стоимостью 130 рублей 83 копейки без учета НДС за одну пачку, на общую сумму 915 рублей 81 копейка без учета НДС; 8 пачек сигарет с фильтром «WINSTON XSTYLE SILVER» стоимостью 122 рубля 33 копейки без учета НДС за одну пачку, на общую сумму 978 рублей 64 копейки без учета НДС; 8 пачек сигарет с фильтром «PARLAMENT VOYAGE» стоимостью 147 рублей 22 копейки без учета НДС за одну пачку, на общую сумму 1177 рублей 76 копеек без учета НДС; 10 пачек сигарет с фильтром «WINSTON COMPACT PLUS 100s BLUE» стоимостью 110 рублей 90 копеек без учета НДС за одну пачку, на общую сумму 1109 рублей 00 копеек без учета НДС; 12 пачек сигарет с фильтром «WINSTON Compact Plus Impulse» стоимостью 110 рублей 90 копеек без учета НДС за одну пачку, на общую сумму 1330 рублей 80 копеек без учета НДС; 12 пачек сигарет с фильтром «WINSTON COMPACT SHINY MIX» стоимостью 110 рублей 90 копеек без учета НДС за одну пачку, на общую сумму 1330 рублей 80 копеек без учета НДС; 14 пачек сигарет с фильтром «WINSTON COMPACT PLUS BLUE» стоимостью 110 рублей 90 копеек без учета НДС за одну пачку, на общую сумму 1552 рублей 60 копеек без учета НДС; 1 бутылку виски «Акентошан Американ ОАК 40%6х0.7ПУ» стоимостью 1020 рублей 09 копеек без учета НДС; 1 бутылку коньяка «ФИО5» 40% 12x0.5л п/у, стоимостью 847 рублей 84 копейки без учета НДС; 1 бутылку виски (бурбон) «Джим Бим 40%12х0.5л Н» стоимостью 499 рублей 68 копеек без учета НДС; 1 бутылку виски шотландский купажированный «Гранте Трипл Вуд» стоимостью 427 рублей 50 копеек без учета НДС; 1 бутылку виски «Макаллан 12 Трипл Каск М40%6х0.5ПУ» стоимостью 1507 рублей 75 копеек без учета НДС; 2 бутылки виски шотландский купажированный «ФИО7 Каск Финиш» 8 лет выдержки 40 об% 0,7л стоимостью 783 рубля 33 копейки без учета НДС за одну бутылку, на общую сумму 1566 рублей 66 копеек без учета НДС; 1 бутылку виски шотландский односолодовый крепость 40 об.% «Гленфиддик» 0,5л, стоимостью 1250 рублей 00 копеек без учета НДС, сложив все похищенное в полиэтиленовый пакет, взяв его на кассовой зоне, после чего, завладев похищенным, с места преступления скрылась, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив своими действиями ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 22 247 рублей 58 копеек без учета НДС. 

Подсудимая ФИО3 вину свою в предъявленном обвинении признала полностью и заявила ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения после консультации с защитником. Статья 316 УПК РФ ей разъяснена и понятна. 

Прокурор, защитник, не возражали о применении особого порядка судебного разбирательства, представитель потерпевшего ООО «

<

данные изъяты>» Потерпевший №1 в судебное заседание не явился, представив с суд заявление о рассмотрении дела в его отсутствие, не возражая о применении особого порядка судебного разбирательства, в связи с чем, суд, учитывая полное соблюдение требований ст.316 УПК РФ, считает ходатайство подсудимой подлежащим удовлетворению. 

О согласии с предъявленным обвинением подсудимой свидетельствуют также и материалы уголовного дела, из которых видно, что ФИО3 полностью признала свою вину в предъявленном ей обвинении, обстоятельства совершенных преступлений ей не оспариваются в судебном заседании и подтверждаются собранными по делу доказательствами. 

Суд приходит к убеждению, что органами предварительного следствия действия ФИО1 верно квалифицированы по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ как кража, т.е. тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение и в иное хранилище – по двум эпизодам. 

В соответствии с ч.1 ст.6 УК РФ, наказание и иные меры уголовно-правового характера, применяемые к лицу, совершившему преступление, должны быть справедливыми, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

При определении вида и меры наказания суд, руководствуясь требованиями ст.60 УК РФ, ст.43 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности, мотивы и способ совершения преступлений, иные конкретные обстоятельства дела наряду с данными о личности подсудимой, а также обстоятельства, влияющие на вид и размер наказания. 

Суд учитывает, что ФИО3 совершила умышленные преступления, относящиеся к категории средней тяжести, ранее судима, на учете у врача психиатра и врача нарколога не состоит; по месту жительства УУП, характеризуется с удовлетворительной стороны, работает неофициально. 

К смягчающим наказание обстоятельствам, в силу ч.2 ст.61 УК РФ, суд относит полное признание вины, раскаяние в содеянном, признание исковых требований представителя потерпевшего, а также состояние здоровья самой подсудимой, 

<

данные изъяты> 

Помимо прочего, в соответствии с п.«г» ч.1 ст.61 УК РФ, к смягчающим наказание обстоятельствам, суд относит наличие на иждивении у подсудимой малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

Отягчающих наказание обстоятельств, в силу ч.1 ст.63 УК РФ, судом не установлено, поскольку ФИО3 осуждена ранее за преступление небольшой тяжести, что в силу п. «а» ч.4 ст.18 УК РФ не образует рецидив преступления. 

Принимая во внимание данные обстоятельства, требования ч.3 ст.60 УК РФ, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, и учитывая влияние наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи, в целях восстановления социальной справедливости, суд полагает, что исправление ФИО1 возможно без изоляции от общества, с назначением наказания в виде лишения свободы, но с применением ст.73 УК РФ. 

При назначении наказания, суд руководствуется требованиями ч.5 ст.62 УК РФ, нормами ст.ст.314-316 УПК РФ, предусматривающими назначение наказания не более двух третей максимального срока или размера наказания, предусмотренного ч.2 ст.158 УК РФ. 

Однако, учитывая фактические обстоятельства дела, данные о личности подсудимой, суд, в силу ч.6 ст.15 УК РФ, не находит оснований для изменения категории преступления, а также полагает нецелесообразным назначение дополнительного наказания в виде ограничения свободы. 

При этом, суд приходит к выводу, что совокупность смягчающих наказание обстоятельств, цели и мотивы преступления, роль подсудимой, ее поведение после совершения преступления, не дают оснований признать указанные обстоятельства исключительными, для применения при назначении наказания подсудимой ст.64 УК РФ, т.е. ниже низшего предела. 

Разрешая заявленный представителем потерпевшего ООО «

<

данные изъяты>» Потерпевший №1 гражданский иск о возмещении материального ущерба в размере 22 247 рублей 58 копеек, признанный подсудимой в полном объеме, суд считает его подлежащим удовлетворению в полном объеме. 

Принимая во внимание, что настоящее уголовное дело рассмотрено в порядке особого судопроизводства, в силу ч.10 ст.316 УПК РФ, процессуальные издержки с подсудимой, взысканию не подлежат. 

В соответствии с п.2 ч.1 ст.309 УПК РФ, суд в резолютивной части приговора определяет судьбу вещественных доказательств. При этом определяя судьбу вещественных доказательств – документов, CD-дисков, суд, руководствуясь требованиями ст.82 УПК РФ, считает необходимым указанные предметы хранить при уголовном деле. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.299, 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО3 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ (по преступлению ДД.ММ.ГГГГ) и назначить ей наказание в виде 1 года лишения свободы без ограничения свободы. 

Ее же признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ (по преступлению ДД.ММ.ГГГГ) и назначить ей наказание в виде 1 года лишения свободы без ограничения свободы. 

В силу ч.2 ст.69 УК РФ, используя принцип частичного сложения по совокупности преступлений, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 1 года 1 месяца лишения свободы без ограничения свободы. 

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным, установив подсудимой испытательный срок в 8 (восемь) месяцев, обязав ФИО3 не менять постоянного места жительства без уведомления государственного специализированного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, куда периодически, в дни, установленные государственным специализированным органом, являться на регистрацию; находиться по месту своего жительства в период времени с 23.00 часов до 6.00 часов следующих суток, за исключением случаев, связанных с работой либо учебой. 

Меру пресечения подсудимой ФИО1 оставить прежней – подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу. 

Гражданский иск представителя потерпевшего ООО «

<

данные изъяты>» Потерпевший №1 о возмещении материального ущерба удовлетворить, взыскать с ФИО1 в пользу ООО «

<

данные изъяты>» (ИНН №) 

<

данные изъяты> 

Вещественные доказательства – товарно-транспортные накладные, справки, акты, CD-диск – хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в Самарский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения через Кировский районный суд 

<

адрес>. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий М.С. Елфимова